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1. Inledning 
Högre utbildning ska spegla samhällets mångfald och Uppsala universitets ambition är att 
universitetsstudier ska ses om en möjlighet för alla. Denna ambition handlar om allas möjligheter till 
högre utbildning, inflytande och makt och är på så sätt en fråga om mänskliga rättigheter, demokrati 
och jämlikhet. Mångfald medför också en ökad kvalitet i utbildningen då olika perspektiv och 
erfarenheter får möjlighet att mötas. 

Sedan 2001 är lärosätena skyldiga att aktivt främja breddad rekrytering till högskolan (1 kap. 5 § 
högskolelagen 2001: 1263). 

Handlingsplanen för breddad rekrytering 2018-2020 omfattar såväl breddad rekrytering som breddat 
deltagande och är Uppsala universitets verktyg för ett samlat arbete för utveckling inom området. 
Handlingsplanen omfattar fem delprocesser eller typer av åtgärder: 

1. Direkta rekryteringsåtgärder för att individer oavsett bakgrund ska se studier vid Uppsala 
universitet som en möjlighet och söka sig hit.  

2. Mottagandeåtgärder avsedda att förstärka nyantagna studenters, oavsett bakgrund, 
benägenhet att påbörja de utbildningar de antagits till samt motverka tidiga studieavbrott.  

3. Inkluderande studier och retentionsåtgärder för att förbättra genomströmningen, öka 
deltagandet i utbildningen och minimera antalet avbrott under studietiden.  

4. Åtgärder för information om arbetsmarknad samt arbetslivsanknytning för att 
underlätta studenternas övergång till arbetsmarknaden. 

5. Uppföljning för analys och utveckling av ytterligare åtgärder för breddad rekrytering. 

Återrapportering av åtgärderna i handlingsplanen har gjorts inom universitets ordinarie 
uppföljningssystem för universitetets årsredovisning 2020. Därutöver har en särskild insamling av 
underlag gjorts från de avdelningar på förvaltningen som har ansvar för åtgärder i handlingsplanen. 
Sammanställningen har gjorts vid studentavdelningen. 

 

1.1 Övergripande mål – ett inkluderande universitet 
Övergripande och generella mål för breddad rekrytering är dels att öka underrepresenterade gruppers 
benägenhet att söka till högre utbildning, dels att ge studenterna stöd att tillgodogöra sig 
utbildningen och på så sätt förbättra genomströmningen. Arbetet syftar till att alla, oavsett bakgrund, 
ska se studier vid Uppsala universitet som en möjlighet. Målen uppnås genom att:  

• löpande genomföra insatser för breddad rekrytering,  
• skapa och förmedla en miljö där alla vill fortsätta lära sig, upplever sig delaktiga och ingen 

känner sig exkluderad från undervisningsgemenskapen,  
• våra undervisningsformer, stödåtgärder, normer och rutiner speglar ett förhållningssätt som 

präglas av respekt för studenters olika förutsättningar.  

 

1.2 Generell utveckling över tid 
Studentgruppens sammansättning är i förändring såväl i Sverige som i resten av Europa. Utöver att 
stora ansträngningar görs för att rekrytera internationella studenter inom och utanför EU-länder vill 
många lärosäten ytterligare öka mångfalden bland sina studenter. Det görs till exempel genom att 
rekrytera fler äldre studenter, studenter från underrepresenterade grupper och etniska minoriteter. 
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Social bakgrund 

Sverige är tillsammans med Finland, Österrike, Lettland och Litauen ett av OECD-länderna med 
störst social snedrekrytering till högre utbildning. Den sociala bakgrunden brukar mätas genom 
föräldrarnas utbildningsnivå, vilken har ett starkt samband med benägenheten att studera vidare efter 
gymnasiet. Bland alla svenska ungdomar som föddes 1993 hade nästan hälften påbörjat 
högskolestudier senast vid 25 års ålder. Om föräldrarna hade en förgymnasial utbildning var 
övergången till högskolestudier 23 procent, om föräldrarna hade minst en treårig eftergymnasial 
utbildning var övergången 67 procent och om föräldrarna hade en forskarutbildning var övergången 
84 procent. Inga större förändringar har skett under den senaste tioårsperioden. Den sociala 
snedrekryteringen är således ett relativt stabilt fenomen i Sverige. 

Utländsk bakgrund 

I Sverige råder inga stora skillnader i övergången till högskolan mellan personer med svensk 
respektive utländsk bakgrund. Inom gruppen med utländsk bakgrund finns det dock stora skillnader, 
där invandringsåldern i hög grad påverkar benägenheten att påbörja högskolestudier. De personer 
som är födda i Sverige av utrikesfödda föräldrar eller har invandrat före sju års ålder har till och med 
högre övergång till högskolan jämfört med personer med svensk bakgrund. De som har invandrat 
efter skolstarten har mycket lägre övergång till högre studier. Sverige är ett av de OECD-länder där 
det är en hög representation av personer med utländsk bakgrund bland högskolenybörjarna. 

Kön 

I Sverige är det idag stora skillnader i uppnådd utbildningsnivå mellan kvinnor och män. Kvinnor 
har generellt en högre utbildningsnivå jämfört med män och den stiger dessutom snabbare än 
männens. Höstterminen 2018 var drygt 61 procent av de studerande på grundnivå eller avancerad 
nivå vid ett svenskt lärosäte kvinnor. Könsfördelningen bland svenska studenter har varit ungefär 
densamma sedan början av 2000-talet. Överrepresentationen av kvinnor vid svenska lärosäten visar 
sig även i statistik över befolkningens utbildningsnivå. Av Sveriges befolkning mellan 25 och 64 år 
har 49 procent av kvinnorna läst vidare efter gymnasiet jämfört med 38 procent bland männen. Det 
finns även en könsuppdelning avseende vad män respektive kvinnor studerar på högskolan. Ett 
mönster är att färre kvinnor än män studerar inom det tekniska området.  I Sverige är det relativt små 
förändringar i könsuppdelning under den senaste tioårsperioden avseende vilka utbildningar som 
studenter läser på högskolan. Andelen kvinnor inom det tekniska området har dock ökat. 

 

 

2. Uppföljning av handlingsplanens åtgärder 

2.1 Rekrytering 

Mål 
Målet för universitetets arbete med breddad rekrytering är att alla, oavsett bakgrund, ser 
universitetsstudier som en möjlighet. 

Åtgärder 
Uppsala universitet genomför en rad åtgärder för att uppnå målet. Dels görs insatser för att nå ut 
bredare till grupper som annars inte tänkt sig högre studier, t ex personer från studieovana hem eller 
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personer som befinner sig i ett sammanhang där normen är att inte studera vid högskola. Dels görs 
en rad åtgärder för att minska snedrekrytering inom specifika program eller vetenskapsområden. 

Inspirera fler till högre studier 

Flera insatser handlar om att nå ut i tidig ålder för att väcka nyfikenhet, inspirera och visa på 
förebilder.  Det finns en omfattande verksamhet för samverkan med skolan. Ett exempel är 
vetenskapsfestivalen Sci-fest som bjuder till inspiration och prova-på-aktiviteter. Särskilda 
marknadsföringssatsningar för Sci-fest görs i Gottsunda centrum och i samverkan med UppsalaHem 
och Mötesplats Gottsunda för att ge fler elever från studieovan miljö möjlighet att delta. Ett annat 
exempel är mångfaldsbyrån ESMeralda i samverkan mellan Uppsala universitet, Uppsala studentkår 
och Uppsala kommun, som genom studiestödsprojekt och inspirationsföreläsningar på 
högstadieskolor samt integrationsprojektet Hayat når unga i underrepresenterade områden. 

Ytterligare exempel på aktiviteter som vänder sig till elever från tidig ålder är: 

• Programmeringscenter – ett samarbete mellan Uppsala universitet och Uppsala kommun 
som erbjuder workshoppar och utbildning i programmering till tusentals skolelever och ett 
par hundra lärare årligen. 

• Vattendagar vid Erkenlaboratoriet – där 80-90 klasser från förskola till gymnasium varje år 
får lära sig mer om biologi och biologisk mångfald kopplat till skolans läroplan. 

• Teknikåttan – en nationell tävling i teknik och naturvetenskap för elever i årskurs 8. 
• Grammatikdagen – en dag för årskurs två på gymnasiet där det ges miniföredrag som kan 

handla om hur man kan lösa chiffer eller varför vi svär eller varför barn men inte hundar 
kan lära sig grammatik. 

• Skelettens dag på Gotlands museum där studenter berättar mer om ben från människor och 
djur. 

Flera institutioner ingår i nätverk och samarbeten mellan lärare och skolor i Uppsala och på Gotland 
och enskilda lektorer besöker och föreläser på olika gymnasieskolor. 

Under många år har tredjeårselever från gymnasiet bjudits in till en universitetsdag, med dels en 
mässdel, dels besök på campus i Uppsala och på Gotland. Under 2020 spelades en välkomstfilm in 
och framöver kommer Universitetsdagen att ersättas med digitala aktiviteter. 

Ett flertal utbildningsprogram inom teknik och naturvetenskap har låg andel registrerade kvinnor och 
där görs särskilda satsningar för att rekrytera fler kvinnor som t ex: 

• Uptown tech  – en helg med workshoppar, rundtur, middag och övernattning på vandrarhem 
samt panelsamtal för kvinnor som går sista året på gymnasiet.  

• Teknikdagar – interaktiva aktiviteter och gruppövningar under några lovdagar som visar på 
hur roligt det kan vara med teknik, för flickor på högstadiet. 

Det ges också möjlighet för gymnasieskolans klasser att besöka Uppsala universitet, eller att få 
besök av en student. Bland annat används hemortsambassadörer som besöker sin tidigare 
gymnasieskola och berättar om hur det är att studera på universitetet. Det finns även internationella 
hemortsambassadörer – masterstudenter som åker till det universitet där de genomförde sin 
kandidatutbildning, som ambassadörer för Uppsala universitet. 

För presumtiva studenter med utländsk utbildningsbakgrund har en särskild satsning gjorts,  
Informationsdag 2020, i samverkan med Uppsala kommun och Sveriges lantbruksuniversitet (SLU). 
Arrangemanget planeras bli återkommande. 
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Ett inkluderande tilltal 

Uppsala universitet med sin långa historia och traditionsrikedom kan verka avskräckande för en del 
målgrupper. 2018 skapades en ny budskapsplattform för studentrekryteringen med utgångspunkt i en 
presumtiv students oro och frågor inför universitetsstudier. Denna budskapsplattform sammanfattas i 
kampanjbudskapet ”Lugn, det ordnar sig” och studentrekryteringen bygger idag på att förklara, 
avdramatisera och levandegöra livet som student snarare än att ytterligare förstärka det 
traditionsrika.  

I marknadsföringens texter och bilder presenteras en mångfald av studenter så det ska vara lättare för 
presumtiva studenter att känna sig inkluderade. Under 2019 genomfördes ett särskilt fotoprojekt för 
att ta fram ett bildmaterial som illustrerar den nya, mer inkluderande, budskapsplattformen. Insatser 
har också gjorts för att se över texter så de är tillgängliga oavsett förkunskaper om högre utbildning 
och universitetsstudier. Även genusgranskningar har gjorts som både inneburit ett tillfälle att vässa 
texterna och en lärprocess för de funktioner som är involverade i arbetet. Studentinformationen är 
tillgänglig på både svenska och engelska, anpassad för respektive målgrupp. 

Det finns väl utarbetade rutiner för att informera presumtiva studenter om stöd som t ex riktat 
pedagogiskt stöd till studenter med funktionsnedsättning, Studenthälsan, Språkverkstan, 
universitetsbiblioteket samt olika former av it-stöd som rättstavningsprogram och talsyntes. 
Studenter har möjlighet att boka individuell handledning för introduktionsstöd i 
tillgänglighetsverktygen via universitetsbiblioteket. Information finns tillgänglig i olika kanaler och 
format, som exempel har korta informationsfilmer om riktat pedagogiskt stöd tagits fram på svenska 
och engelska och en kort film som visar hur ett besök på Studenthälsan går till. 

Sedan 2018 har studentrekryteringen ställts om till att vara övervägande digital. Idag sker all 
annonsering i digitala kanaler och  ett särskilt instagramkonto har startats där innehållet skapas av 
befintliga studenter som har ansvaret för kontot några dagar i taget. Ett CRM-system för att 
kommunicera med presumtiva studenter i olika faser av rekryteringsprocessen har införts och det 
används för att e-posta relevant och inspirerande information under hela rekryteringsprocessen. Flera 
digitala seminarier om olika ämnen som boende, studieteknik och studentliv genomförs också varje 
år. 

Fler vägar in och fler möjligheter genom olika studieformer 

Inom språkvetenskapliga fakulteten bedrivs kurser i svenska för studenter med utomnordisk 
förutbildning, Behörighetsgivande utbildning i svenska, BUS. Varje termin anordnas dessutom ett 
behörighetstest i svenska för utländska studenter, TISUS. Båda insatserna syftar till att blivande 
studenter med utländsk förutbildning ska få behörighet i svenska och förberedas väl inför 
högskolestudier i Sverige. 

Kompletteringsutbildningar för personer med utländsk yrkesexamen ges för psykologer, apotekare, 
receptarier och biomedicinska analytiker. På så sätt kan dessa få behörighet att arbeta i Sverige. 

Utformningen av urval har stor betydelse för att bredda rekryteringen till program med högt 
söktryck. Juridiska fakulteten prövade tidigt ett alternativt urval för breddad rekrytering, men det sätt 
de valde underkändes av Högsta domstolen 2003 som diskriminerande. Numera används Juridiskt 
grundår som ett sätt att skapa större möjligheter att antas till juristprogrammet. Denna kurs är 
parallell till Juristprogrammets två första terminer och samtliga studenter som tenteras med VG kan 
ansöka om att antas till senar del av Juristprogrammet. Ett annat exempel är urvalet till 
Socionomprogrammet som reviderats genom att en tredjedel av platserna från och med höstterminen 
2020 reserveras för sökande med arbetslivserfarenhet. Dessutom används nu testet GMAT parallellt 
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med högskolepoäng i urvalet till masterutbildningarna i företagsekonomi även i den nationella 
antagningsomgången. 

Under 2020 har logopedprogrammet förberett för att införa arbetslivserfarenhet som alternativt urval 
från hösten 2021. 

Tekniskt-naturvetenskapligt basår ger studenterna en mjuk introduktion tillhögskolestudier i 
allmänhet och till utbildning i teknik och naturvetenskap i synnerhet. Om studenterna går vidare till 
något reguljärt utbildningsprogram har det visat sig att de i stor utsträckning klarar studierna med 
mycket goda resultat och i tid. Basåret är därför en bra grund för den som av olika anledningar inte 
har möjlighet att söka in direkt till något av utbildningsprogrammen. 

Basårsutbildningarna vid Uppsala universitet har under åren 2018-2020 haft en ingång för studenter 
som vill kombinera sina basårsstudier med att läsa in kursen svenska som andraspråk 3. Målgrupp är 
personer som tidigare läst svenska via SFI och Komvux, men som vill fortsätta inom teknik eller 
naturvetenskap. Tanken är att dessa personer snabbare ska kunna påbörja andra universitetsstudier. 
Dessa studenter får, liksom resten av basårsstudenterna, en inblick i hur universitetsstudier bedrivs 
vilket gör det enklare att ta steget till fortsatt utbildning.  

En utredning om arbetet med reell kompetens och validering har gjorts. Stödmanualer och material 
har tagits fram för att underlätta delar av processen, t ex har fördjupade rutiner för reell kompetens 
vid tillträde implementerats och information till sökande har utvecklats. 

Många institutioner ökar sitt utbud av distanskurser för att ge fler möjlighet att hitta en studieform 
som passar dem. Flera av distanskurserna ges med engelska som undervisningsspråk. 

 

Vägledning och arbetsmarknadsanknytning 

Det finns ett nära samarbete mellan centrala studie- och karriärvägledare och utbildningsnära studie-
vägledare. Tillsammans ger de såväl övergripande och generell som mer specifik vägledning, till 
presumtiva och befintliga studenter, med vägledarföreningens etiska deklaration som grund för 
samtal och bemötande. Vägledarnas roll är viktig då de bidrar till att studenterna kan fatta 
välgrundade beslut om sin riktning och sina val längs vägen. 

Gruppen genomför löpande kompetensutveckling som omvärldsbevakning, studiebesök, seminarier 
och nätverksdeltagande för att öka kompetensen om arbetslivet och bättre kunna bemöta olika 
individers behov. 

Årligen arrangeras en Vägledardag för studievägledare vid universitet, vuxenutbildningen och 
gymnasieskolorna i region Uppsala kring universitetens utbildningar och antagning. En 
fortbildningsdag i samarbete med Region Gotland vänder sig särskilt till studie- och yrkesvägledare 
på Gotland. Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten samordnar en inspirationsdag för ämneslärare och 
studie- och yrkesvägledare i grund- och gymnasieskolan. Det främsta syftet med den är att öka 
lärares och yrkesvägledares kunskaper om den bredd av yrken som erbjuds en naturvetare eller 
ingenjör. Det är ovanligt att studie- och yrkesvägledare har sin bakgrund inom teknik eller 
naturvetenskap, de behöver därför stöd i att kunna ge en bra bild av de möjligheter som erbjuds inom 
områdena.  

I information om utbildningsprogrammen inom Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten tydliggörs 
arbetsmarknaden efter programmen bland annat genom filmer med alumner som berättar om sina 
arbeten och hur utbildningsprogrammet rustat dem inför arbetslivet. 
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Samlad information om studentpopulationen 

En åtgärd i handlingsplanen är att på olika nivåer samla in information om sin studentpopulation för 
mer riktade insatser. Det kan exempelvis handla om att i nybörjarenkäter fråga efter information som 
anknyter till breddad rekrytering.  

En rapport som tagits fram för att belysa vissa aspekter av studentpopulationen i relation till breddad 
rekrytering är ”Mångfaldsrapport 2016: Rapport om födelsebakgrund hos anställda, studenter och 
doktorander vid Uppsala universitet”. Rapporten visar hur det ser ut vad gäller studenters 
födelsebakgrund, svensk/utländsk födelsebakgrund, men också fördelat på regioner och länder. Det 
har också tagits fram mer specifika rapporter för studenterna vid vetenskapsområdet för humaniora 
och samhällsvetenskap och vetenskapsområdet för medicin och farmaci (2018). 

I Studentbarometern (2018) finns vissa bakgrundsfrågor som kan kopplas till breddad rekrytering 
exempelvis ålder, grundutbildning utanför Sverige, föräldrars utbildningsnivå, studievana och arbete 
parallellt med studierna. Dessa frågor används i första hand för att beskriva svarspopulationen, och 
resultaten gäller bara dem som svarat på enkäten (28 % svarsfrekvens) och kan därmed inte sägas 
vara representativt för universitetet som helhet. 

Någon samlad analys av studentpopulationen har inte gjorts förrän 2020/2021 i samband med UKÄs 
tematiska granskning av området. Ett regelbundet arbete med att samla in information om 
studentpopulationen skulle kunna bidra till utvecklade åtgärder och mer sammanhållet arbete för 
breddad rekrytering. 

 

2.2 Mottagandeåtgärder 

Mål 
Uppsala universitet ska erbjuda inkluderande introduktioner till universitetsstudier och till Uppsala 
universitet för att främja studenters benägenhet att påbörja de utbildningar de antagits till, motverka 
tidiga studieavbrott och öka studenternas deltagande i utbildningen. 

Åtgärder 
Under flera år har välkomstringningar genomförts inför terminsstarten. Erfarna studenter ringer upp 
antagna och svarar på frågor om studier och studentliv. Hösten 2020 testades istället ett koncept med 
livesändningar på nätet där befintliga studenter berättar om och diskuterar hur det är att vara student 
och hur man löser de problem studenter kan stöta på i början. Tittarna kunde även ställa frågor under 
sändningen. 

Vid terminsstart läggs mycket fokus på att nyantagna studenter ska få en ordentlig introduktion, inte 
bara till den kurs/det program de antagits till och den akademiska kontexten och universitetsstudier, 
utan också till information om rättigheter och stöd som finns att få vid värdinstitutionen och vid 
universitetet centralt. Ett antal institutioner erbjuder mentorsprogram där mer erfarna studenter 
hjälper de nyare in i studierna och studentlivet. 

Flertalet av Tekniska-naturvetenskapliga fakultetens program har en introduktionskurs till 
programmet som syftar till att ge studenterna en mjuk ingång. De får en allmän introduktion till 
programmets ämnesområde, introduktion till universitetsstudier (som exempelvis datorintroduktion 
och vetenskapligt skrivande) samt till det framtida yrket. 

https://mp.uu.se/documents/432512/924441/M%C3%A5ngfaldsrapport+16.pdf/51b5e70b-e5dc-5928-9a33-0185c2a62a9e
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På ett av civilingenjörsprogrammen har modellen Supplementary Instruction testats, där erfarna 
studenter hjälper de nyare på kurser som brukar upplevas svåra. Det har varit en mycket 
framgångsrik modell som gör att fler studenter klarar kurserna. 

Institutionerna tar emot studenter från olika länder med olika bakgrund, kulturell miljö, förkunskaper 
med mera. Vissa institutioner utvecklar därför kurser för att möta olika studenters behov. 
Mottagningen av nya studenter samordnas i viss utsträckning mellan institutionerna och en större 
mottagning sker för utbildning på fakultetsnivå tillsammans med Uppsala teknolog- och 
naturvetarkår. 

Studentavdelningen – genom studenthälsan, vägledarna, samordnarna för riktat pedagogiskt stöd och 
lika villkor – stöttar institutionerna inför terminsstarter med underlag och information samt 
säkerställer bemanning under känsliga perioder. Information på webben uppdateras så den ständigt 
är aktuell. 

För internationella studenter görs särskilda satsningar på att ge en god start vid Uppsala universitet. 
Det finns ett välkomstprogram som hela tiden utvecklas och bland annat innehåller: 

• program från ankomst vid Arlanda till ankomst vid första lektionen. Detta one-stop-shop-
tänk gör att studenter oavsett förförståelse för den svenska/uppsaliensiska kontexten får alla 
verktyg de behöver för att komma igång som student.  

• Studentpanel för att diskutera/problematisera att komma till den svenska kulturella 
kontexten  

• Informationspass om studieteknik och praxis vid UU  
• Informationspass med Studenthälsan för att tidigare etablera en ingång för bättrad psykisk 

hälsa. 

Inför starten ges studenterna tillgång till regionsindelade chattgrupper som modereras av erfarna 
studenter, ofta med bakgrund i samma region. Det görs också studentdrivna kampanjer på sociala 
medier för att bättre belysa delar av studentlivet. Detta ökar förståelsen för vad studenterna kan vänta 
sig samtidigt som det minskar avståndet till lärosätet under perioden mellan ansökan och ankomst. 

De studenter som arrangerar mottagningar för nya studenter utbildas inför terminsstarten av 
Studentavdelningen i samarbete med Universitetskyrkan. Utbildningarna belyser bland annat lika 
villkorsfrågor, alkohol och droger, gruppdynamik och krishantering. 

 

2.3 Retentionsåtgärder 

Mål 
Uppsala universitet ska erbjuda en inkluderande studie- och undervisningsmiljö som främjar en god 
genomströmning och studenters deltagande i utbildningen. 

Åtgärder 
Åtgärderna i detta avsnitt handlar framför allt om normmedvetenhet och inkludering. Att i 
undervisningen synliggöra olika perspektiv och att möta olika studenters olika behov, inte minst 
genom att systematiskt lyssna in synpunkter från studenter.  

Det finns genomgående platser för studentrepresentation i nämnder, utskott, institutionsstyrelser och 
programråd, även om det ibland är svårt att besätta dessa platser. Många institutioner har studentråd 
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där studentrepresentanter från olika årskullar träffar studierektor för grundutbildningen för att 
diskutera aktuella frågor. På så sätt kan studenternas intressen och frågor tillvaratas och bemötas. 

Nära utbildningarna finns särskilda kontaktpersoner för studenter med funktionsnedsättning och 
behov av riktat pedagogiskt stöd. Individuella anpassningar genomförs så långt det är möjligt och 
lämpligt. 

Språkverkstan gör riktade insatser för studenter med dyslexi. Flera institutioner erbjuder hjälp med 
studierna i form av skrivstugor, extra seminarier och liknande. Universitetsbiblioteket hjälper 
studenter att använda läs- och skrivstöd i sina studier.  

Den högskolepedagogiska grundkursen (5 v heltidsstudier, obligatorisk för lärare, ingår i 
forskarutbildningarna) ges av Avdelningen för kvalitetsutveckling. Den tar upp hur lärare kan stödja 
breddat deltagande dels i form av en introduktion i att möta heterogena studentgrupper och dels i 
form av ett pass som inkluderar normkritisk pedagogik. Tillgänglighetsfrågor berörs liksom hur 
lärare kan bidra till att så många som möjligt känner sig inkluderade i undervisningen. Inkluderande 
undervisning är också ett av några valbara teman som deltagarna kan fördjupa sig i under kursens 
gång. Även andra aktiviteter som erbjuds av avdelningen, t ex kurser, seminarier, konsultationer, 
projekt, nätverksträffar, fokuserar hur lärare kan stödja breddat deltagande. Normkritisk pedagogik 
är ett återkommande tema i kurser. 

I de olika högskolepedagogiska kurserna för undervisande personal vid UU informeras om vilka 
stödresurser som finns för studenter respektive lärare och hur dessa kan användas i kurser och 
utbildningar utifrån olika behov hos studenter. Information om stöd och resurser ges även av andra 
delar av universitetet som universitetsbiblioteket och Studentavdelningen. 

Studievägledare ges kontinuerligt möjlighet till utbildningstillfällen om normer och bemötande inom 
ramen för det universitetsgemensamma fortbildningsprogrammet. Under hösten 2020 har en särskild 
seminarieserie om diskriminering och trakasserier getts, ett initiativ som kommer att fördjupas med 
ytterligare en seminarieserie under våren 2021.  

Studentavdelningen har en löpande dialog med VFU-samordnare och ger råd i fall där anpassningar 
av VFU behöver göras. Avdelningen för kvalitetsutveckling driver ett nätverk för VFU-handledare 
som träffas regelbundet. Breddat deltagande är ett av flera teman som tas upp på dessa träffar. 

För att tillgodose att fler studenter får ett internationellt perspektiv i sin utbildning görs löpande 
utvecklingsarbete. Bland annat finns en virtuell arbetsgrupp på Avdelningen för internationalisering 
som tillsammans med institutioner och fakulteter arbetar för att utveckla och implementera virtuell 
mobilitet. Ett annat exempel är projektet Enlight som syftar till att bli ett Europauniversitet och som 
bland annat under den inledande projektperioden ska ta fram en ”Stepping Stone Path” till mobilitet. 

För att ge fler studenter tillgång till information avseende stipendieutlysningar och sökbara 
stipendier sprids informationen via olika kanaler på både svenska och engelska. En digitalisering av 
ansökningsförfarandet har resulterat i en förenklad process som innebär bättre tillgänglighet. 

Andra vägval 

Några av åtgärderna i handlingsplanen har inte genomförts då andra vägval gjorts. Till exempel ges 
inte någon specifik kurs i breddat deltagande för undervisande personal eftersom det är ett perspektiv 
som är integrerat i de högskolepedagogiska kurserna för pedagogisk personal. Tanken med det är att 
det inte ska vara ett ”sidospår” för vissa intresserade, utan något som alla ska jobba med. Det har inte 
bedömts möjligt att arbeta vidare med att skapa mer enhetliga rutiner och arbetssätt för att underlätta 
för studenter som läser vid flera institutioner under sin studietid. Däremot arbetas löpande med att de 
studieadministrativa systemen ska underlätta för studenter och att gemensamma begrepp används i 
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så stor utsträckning som möjligt. En snabbscanning av förekomsten av mentorsverksamheter på 
institutionerna snarare än en inventering. Vid tillfället var verksamheten inte så omfattande varför 
det inte ledde till några ytterliga åtgärder. Vad gäller arbetet med att se över den fysiska arbetsmiljön 
ur ett inkluderande perspektiv saknas underlag för uppföljning. 

 

 

2.4 Åtgärder för information om arbetsmarknad samt 
arbetslivsanknytning 

Mål 
Uppsala universitets arbete med breddad rekrytering ska inkludera insatser som avser att underlätta  
studenternas inträde på arbetsmarknaden. 

Åtgärder 
Studenterna får löpande information om arbetsmarknad och arbetslivsanknytning som en integrerad 
del av sina utbildningsprogram. Det genomförs regelbundet alumnbesök, gästföreläsningar med 
företrädare för möjliga arbetsgivare samt program- och fakultetsspecifika karriärdagar. Vid 
programutveckling blir det allt vanligare att arbeta med omvärldsanalys och samverkan med 
avnämare för att anpassa programmen till arbetsmarknadens behov. 

På teknisk-naturvetenskapliga fakulteten är alumnverksamheten ett prioriterat utvecklingsområde 
som i förlängningen kommer att underlätta och öka kontakterna med arbetslivet. En förstudie med 
fokus på vägen från student till engagerad alumn har genomförts med nulägesanalys och förslag till 
önskat nyläge baserat på omvärldsanalys och diskussioner med intressenter. 

Inom medicinsk-farmaceutiska fakulteten har flera utbildningar verksamhetsförlagd VFU, 
laborationer och projektarbeten inom t ex industri samt strimmor av professionell utveckling. 

Studenterna erbjuds karriärvägledning såväl centralt som på respektive institution. Varje vecka under 
terminstid arrangeras universitetsgemensamma karriärseminarier (Karriärtisdagar) med olika teman 
på svenska och engelska. Det kan till exempel handla om cv-handledning och möjlighet till feed-
back på ansökningsbrev. 

Genom Careergate, en digital karriärportal, ges möjlighet att knyta kontakter med arbetsgivare samt 
att söka jobb, praktikplatser och examensarbeten. Ett annat verktyg, GoinGlobal, ger stöd åt den som 
vill söka jobb utomlands. 

 

2.5 Uppföljning 

Mål 
Uppsala universitets arbete med breddad rekrytering ska inkludera insatser för effektivare metoder 
för uppföljning. 
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Åtgärder 
När handlingsplanen beslutades bestämdes samtidigt att uppföljning av planens åtgärder skulle ske 
inom ramen för arbetet med årsredovisningen i slutet av den tidsperiod handlingsplanen gäller 
(2018-2020). Några andra rutiner eller metoder för mer systematisk uppföljning av effekterna av 
arbetet med breddad rekrytering har inte gjorts. 

 

3.  Analys 
Universitet och högskolor har varit ålagda att arbeta med breddad rekrytering sedan början av 2000-
talet. Hösten 2001 reglerades detta i högskolelagen och innebar att lärosätena fick en skyldighet att 
aktivt främja och bredda rekryteringen till högskolan (1 kap. 5 § högskolelagen 2001:1263).  

Sedan december 2002 har Uppsala universitet haft planer för breddad rekrytering, den senaste har 
gällt treårsperioden 2018-2020 (UFV 2016/2066). Handlingsplanerna har följts upp kontinuerligt 
och återrapporterats i samband med att universitetets årsredovisning sammanställts. 

Uppsala universitet ser arbetet med breddad rekrytering som en kedja av åtgärder som, utöver 
rekrytering, innefattar åtgärder för att studenter ska känna sig väl mottagna och ges förutsättningar 
för att kunna genomföra sina studier och förbereda sig för arbetslivet. Handlingsplanen formulerar 
därför åtgärder inom rekrytering, mottagande, retention, arbetslivsanknytning och uppföljning. På så 
sätt kan Uppsala universitet vara ett inkluderande universitet där målsättningen är dels ”att öka 
underrepresenterade gruppers benägenhet att söka till högre utbildning, dels att ge studenterna stöd 
att tillgodogöra sig utbildningen och på så sätt förbättra genomströmningen”. 

Uppföljningen visar att Uppsala universitet genomför väldigt många insatser som gynnar en breddad 
rekrytering och ett breddat deltagande, i enlighet med åtgärderna i handlingsplanen. Aktiviteter 
genomförs både på central nivå inom ramen för universitetets stödverksamhet och som aktiviteter 
inom vetenskapsområdenas arbete. Flera goda exempel har också lyfts fram i samband med 
återrapporteringen och några av dessa har samlats och beskrivits mer utförligt (se Goda exempel på 
breddad rekrytering) för att kunna användas internt för att lyfta och synliggöra universitetets arbete 
med breddad rekrytering. 

Den bredd av studenter och utbildningar som Uppsala universitet har gör att utmaningarna för att 
lyckas bredda rekryteringen kan se väldigt olika ut i olika delar av verksamheten. Det kan t.ex. 
handla om att attrahera fler personer av ett visst juridiskt kön, fler med internationella perspektiv och 
erfarenheter eller fler med studieovan bakgrund. Det är viktigt att de konkreta insatserna, 
engagemanget för breddad rekrytering och analysen av behov görs lokalt, så nära verksamheten som 
möjligt. 

Samtidigt som uppföljningen av handlingsplanen visar att universitetet arbetar brett med insatser och 
aktiviteter för att bredda rekryteringen och för att öka genomströmningen framkommer synpunkter 
om att samordningen inom universitetet skulle kunna stärkas. En tydligare 
organisation/ansvarsfördelning för arbetet med regelbundna uppföljningar av åtgärder, gemensam 
omvärldsbevakning eller inspirationstillfällen där goda exempel inom universitet delas skulle kunna 
göra stor skillnad. En central samordning och någon form av nätverk med representanter för 
vetenskapsområdena skulle kunna gynna arbetet med breddad rekrytering och motverka de brister i 
samordning, uppföljning och erfarenhetsutbyte som lyfts.  

Det är av stor vikt att universitetet har ett brett perspektiv vad gäller breddad rekrytering och ser till 
studentens hela resa, från att bli nyfiken på högre studier, komma in och få goda förutsättningar att ta 
till sig studierna, utvecklas tillsammans med andra och uppnå sina mål för att sedan ta steget till 
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arbetsmarknaden eller en ny position.  För att nå dit är det viktigt att universitetet har god kännedom 
om studentpopulationen, både på ett övergripande plan och på områdesnivå. Utgångspunkten för 
vilka val människor gör grundläggs tidigt, samhällsstrukturerna påverkar till exempel i vilken 
utsträckning människor från studieovana hem söker sig till högre studier, eller i vilken utsträckning 
kvinnor söker sig till teknikutbildningar. Om studentpopulationen på allvar ska spegla befolkningen 
räcker det inte med att lärosätena gör insatser, många samhällsaktörer behöver jobba tillsammans för 
att påverka strukturer och värderingar. En väg fram skulle kunna vara att stärka samverkan med 
andra aktörer både inom och utanför universiteten för att få större genomslag. 

Sammanfattningsvis visar denna uppföljning av handlingsplanen för breddad rekrytering 2018-2020 
på Uppsala universitets förmåga att ta sig an arbetet med att bredda rekryteringen till universitetets 
utbildningar och att stärka arbetet för att stötta studenter under utbildningen. En utmaning blir att se 
till att det goda arbete som läggs ner får fortsatt fokus och kan lyftas som en kvalitetsfråga för 
universitetet i framtiden då handlingsplanen från 2021 och framåt kan ersättas med ett tydligare 
uppdrag till vetenskapsområdena att arbeta med breddad rekrytering med utgångspunkt i de 
förutsättningar som finns inom respektive vetenskapsområdes utbildningar och studentpopulation. 
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Bilaga: Handlingsplanens åtgärder 
 

Rekrytering 
Mål: Målet för universitetets arbete med breddad rekrytering är att alla, oavsett bakgrund, ser 
universitetsstudier som en möjlighet.  

  

Åtgärder Ansvariga 

Utbildningar ska i marknadsföringen 
presenteras på så sätt att de i största möjliga 
mån speglar studentpopulationens mångfald, 
såsom i presentationer och bilder av studenter. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga. 

Utbildningsinformationen för kandidatnivå och 
avancerad nivå ska även knyta utbildningen till 
möjliga yrken och till arbetslivet. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga. 

Se till, där så är möjligt, att det finns goda 
möjligheter att läsa fristående kurser, i olika 
studietakt och på distans för att göra 
universitetsstudier möjliga för fler.  

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga. 

 

På utbildningar med ojämn könsfördelning, i 
linje med jämställdhetsintegrering av 
universitet och högskola se över möjligheterna 
att genomföra rekryterande insatser. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga. 

Se över möjligheterna för olika former av 
alternativa urval utifrån de specifika 
förutsättningar och behov som finns vid varje 
utbildning och under förutsättning att tid och 
resurser finns som syftar till att gynna breddad 
rekrytering.  

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga. 

 

Universitetet ska på olika nivåer samla in 
information, med för ändamålet lämpliga 
metoder, om sin studentpopulation för mer 
riktade insatser. Det kan exempelvis handla om 
att i nybörjarenkäter infoga frågor som 
anknyter till breddad rekrytering. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, studentavdelningen, 
avdelningen för kvalitetsutveckling                    

 

Informera presumtiva studenter om de särskilda 
pedagogiska stöd som universitetet erbjuder 
studenter med funktionsnedsättning och hur 
man får tillgång till det. 

Studentavdelningen, 
kommunikationsavdelningen,                                       
universitetsbiblioteket, ordförande i 
fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

Informera presumtiva studenter om 
övergripande stöd, såsom Studenthälsan och 
Språkverkstaden, universitetsbiblioteket samt 

Studentavdelningen, 
kommunikationsavdelningen, 
universitetsbiblioteket, ordförande i 
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om olika former av IT-stöd såsom 
rättstavningsprogram och talsyntes. 

fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

Vid framtagandet av rekryteringsinsatser för 
internationalisering ska även behovet av 
breddad rekrytering beaktas. Det kan handla 
om att: informera om universitetets arbete för 
lika villkor, de särskilda pedagogiska stöd som 
universitetet erbjuder studenter med 
funktionsnedsättning, andra 
universitetsövergripande stöd, exempelvis 
Språkverkstaden, universitetsbiblioteket och 
olika former av IT-stöd (rättstavningsprogram 
och talsyntes). 

Studentavdelningen, 
kommunikationsavdelningen, 
universitetsbiblioteket, ordförande i 
fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

 

Samordna generella rekryteringsinsatser såsom 
kampanjer, mässor och andra 
informationsaktiviteter. 

Studentavdelningen, 
kommunikationsavdelningen. 

Tillhandahålla informations- och 
marknadsföringsmaterial (såväl i tryckt 
material såsom på webben) som illustrerar 
studentpopulationens mångfald i både bild och 
text på ett inkluderande språk som är 
tillgängligt oavsett förkunskaper om högre 
utbildning och universitetsstudier. 

Studentavdelningen, 
kommunikationsavdelningen 

 

Undersöka möjligheterna att använda olika 
digitala format för att informera om 
universitetsgemensamma stöd för att öka 
tillgängligheten. Det kan handla om att använda 
film för att informera. 

Studentavdelningen, 
kommunikationsavdelningen 

Se till att de sidor som riktar sig till presumtiva 
studenter på den externa webben speglas på 
engelska. 

Studentavdelningen, 
kommunikationsavdelningen 

Erbjuda minst en Universitetsdag i Uppsala och 
på Campus Gotland per verksamhetsår för 
gymnasieelever från Uppsala kommun med 
närområde respektive region Gotland. 

Kommunikationsavdelningen, avdelningen för 
gemensam service och administration 

Erbjuda övergripande och generell studie- och 
karriärvägledning som även beaktar breddad 
rekrytering, såsom arbetslivsanknytningen, 
akademiska karriärvägar, tänkbara sektorer av 
arbetsmarknaden och konkreta yrken som 
respektive utbildning förbereder för. 

Studentavdelningen 

Fortsatt stödja mångfaldsbyrån ESMeraldas 
verksamhet vid Uppsala universitet. 

Studentavdelningen 
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Utarbeta rutiner och arbetssätt, samordning och 
samverkan för behörighetsprövning av reell 
kompetens samt riktad studie- och 
karriärvägledning som utgår från tänkta 
mottagare. 

Studentavdelningen 

Erbjuda varje verksamhetsår en 
fortbildningsdag om universitetsstudier och 
arbetsmarknad för akademiker som riktar sig 
till studie- och yrkesvägledare på grund- och 
gymnasieskolor och inom vuxenutbildning i 
Uppsala kommun med närområde och region 
Gotland. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
gemensam service och administration 

Vidareutveckla externa samverkansformer (t 
ex. grund- och gymnasieskola, vuxenskolan, 
folkhögskola, föreningsliv, arbetsförmedling) 
för att nå ut tidigare och bredare till presumtiva 
studenter. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
gemensam service och administration 

  

  

Mottagandeåtgärder 
  

Mål: Uppsala universitet ska erbjuda inkluderande introduktioner till universitetsstudier och till 
Uppsala universitet för att främja studenternas benägenhet att  påbörja de utbildningar de antagits till, 
motverka tidiga studieavbrott och öka studenternas deltagande i utbildningen. 

  

Åtgärder Ansvariga 

Se till att nyantagna studenter får en 
introduktion till den akademiska kontexten och 
universitetsstudier samt till institutionen, 
programmet och ämnet som innehåller följande 
delar: 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

* information om vad akademiska studier 
innebär liksom vad olika ord och begrepp som 
är specifika för universitetet och 
universitetsstudier betyder, 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

 

* information om vilka krav som ställs och vad 
som skiljer universitetsstudier från 
gymnasiestudier, 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

 

* upplysningar om vilka personer och 
funktioner studenterna kommer att möta vid 
institutionen, 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 
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* en genomgång av de olika 
undervisningsformer studenterna kommer att 
möte under utbildningen, 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

* information om universitetsbiblioteket (t ex. 
digitala labb, informationssökning, källkritik 
och referenshantering, anpassad litteratur och 
tillgång till lässtudio). 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

* information om särskilt pedagogiskt stöd för 
studenter med funktionsnedsättning, 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

* information om vilka stöd som erbjuds alla 
studenter, såsom Språkverkstaden, 
Studenthälsan och central studie- och 
karriärvägledning, 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

* information om lika villkor, studenternas 
rättigheter och skyldigheter samt information 
och genomgång av riktlinjerna för studenternas 
arbetsvillkor, 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

* information om student- och 
doktorandombud och studentrepresentation via 
studentorganisationerna. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

Alla studenter har inte möjlighet att aktivt delta 
i alla delar av en introduktion och studenterna 
har också olika förutsättningar att ta till sig all 
den informations som ges vid terminsstart. All 
information bör därför finnas tillgänglig på 
webben eller i andra format som studenterna 
har tillgång till under studietiden. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

All praktisk information som studenter behöver 
för att kunna förbereda sig för och påbörja sina 
utbildningar ska tillhandahållas i god tid och 
vara tillgänglig för alla. Informationen ska 
omfatta registreringsrutiner, scheman, lokaler 
och litteraturlistor samt uppgift om olika 
stödfunktioner. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
kvalitetsutveckling, universitetsbiblioteket, 
ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande, 
intendenturerna. 

Se till att i arbetet för en inkluderande 
studiemiljö även beakta internationellt 
rekryterade studenters och doktoranders olika 
utmaningar som har att göra med att gå från en 
akademisk kontext till en annan. Det kan 
handla om att förmedla vad olika ord och 
begrepp som är specifika för universitetet och 
universitetsstudier betyder och vad olika 
undervisningsformer innebär. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
kvalitetsutveckling, universitetsbiblioteket, 
ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga, prefekt/motsvarande. 

 

Se till att mottagningsansvariga från de olika 
studentorganisationerna erbjuds utbildning. 

Studentavdelningen 
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Den kan innehålla teman såsom 
normmedvetenhet och bemötandefrågor, 
gruppdynamik och alkoholens effekter. 

Fortsatt arrangera och genomföra 
välkomstringningar, där studenter ringer upp 
nyantagna, i syfte att minska antalet avhopp 
mellan antagning och registrering. 

Kommunikationsavdelningen 

  

  

Retentionsåtgärder 
 

Mål: Uppsala universitet ska erbjuda en inkluderande studie- och undervisningsmiljö som främjar en 
god genomströmning och studenters deltagande i utbildningen.  

 

Åtgärder Ansvariga 

Se till att lika villkor och breddat deltagande 
blir en del av undervisningens innehåll, där det 
är relevant, och att undervisningen utformas så 
att fler perspektiv och erfarenheter blir synliga. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga prefekt/motsvarande. 

 

Granska kurslitteraturen utifrån lika villkor och 
breddat deltagande så att fler perspektiv och 
erfarenheter blir synliga. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga prefekt/motsvarande. 

Se till att det finns en kontaktperson för 
studenter med funktionsnedsättning. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga prefekt/motsvarande. 

 

Se till att det vid förändringar i utbildningar 
och vid olika pedagogiska utvecklingsprocesser 
i konsekvensanalysen ingår att även beakta 
breddad rekrytering. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga prefekt/motsvarande. 

Se till att all personal som kommer att möta 
studenter på olika sätt får kunskap om 
inkluderande perspektiv, normmedvetenhet, 
studenters rättigheter samt riktlinjer för 
studenternas arbetsvillkor. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga prefekt/motsvarande. 

 

Aktivt arbeta med att öka studenternas 
delaktighet i undervisningen. Ett exempel är 
aktiv studentsamverkan (eller ”active student 
participation”, ASP). 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga prefekt/motsvarande. 

 

Säkerställa studentinflytande i arbetet som rör 
utbildningens innehåll och utformning. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga prefekt/motsvarande. 
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Se till att lärare och studenter löpande 
informeras om vilka resurser som finns 
tillgängliga ifråga om studieteknik, 
studenthälsa, informations- och 
litteratursökning och akademiskt skrivande. Det 
kan handla om att beskriva hur de olika stöden 
som erbjuds kan användas i nära anknytning till 
ordinarie undervisning samt i relation till den 
enskilde studentens olika behov och 
förutsättningar under studietiden. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
kvalitetsutveckling, universitetsbiblioteket, 
ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
prefekt/motsvarande. 

 

Se till att löpande erbjuda kurser i studieteknik. Studentavdelningen, universitetsbiblioteket, 
ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
prefekt/motsvarande. 

Erbjuda undervisande personal och personal 
som möter studenter fortbildning i 
mångfaldsperspektiv och inkluderande 
perspektiv, till exempel genom de 
kompetenshöjande insatser som erbjuds via 
universitetsgemensamma verksamhetsstöd. Det 
kan handla om att bli medveten om normernas 
betydelse i studie- och utbildningssituationen, 
språkets betydelse för att inkludera fler och sätt 
att synliggöra taltid och bekräftelse. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
kvalitetsutveckling, ordförande i 
fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
prefekt/motsvarande. 

Undersöka olika möjligheter för studenter att ta 
del av internationalisering på hemmaplan för 
att tillgodose att fler studenter får ett 
internationellt perspektiv i sin utbildning. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
kvalitetsutveckling, ordförande i 
fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
prefekt/motsvarande. 

Tillsammans med samordnare för studenter 
med funktionsnedsättning undersöka 
möjligheterna för att skapa mer enhetliga 
rutiner och arbetssätt för att underlätta för 
studenter som läser vid flera institutioner under 
sin studietid. 

Studentavdelningen, ordförande i 
fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
prefekt/motsvarande. 

Se till att arbetet med den fysiska studie- och 
arbetsmiljön utöver tillgänglighet även belyser 
den gemensamma miljön och lokalernas 
utformning ur ett inkluderande perspektiv. Det 
kan handla om att könsbinära toalettskyltar, 
som exkluderar personer som inte definierar sig 
som man eller kvinna, byts ut mot WC-skyltar. 

Byggnadsavdelningen, universitetsbiblioteket, 
intendenturerna, prefekt/motsvarande. 

Ge i uppdrag att undersöka möjligheterna att 
erbjuda en kurs i breddat deltagande för 
undervisande personal. 

Avdelningen för kvalitetsutveckling, 
studentavdelningen 

Ge i uppdrag att inventera behov av och i så 
fall undersöka möjligheterna att samordna lika 

Avdelningen för kvalitetsutveckling, 
studentavdelningen 
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villkorsinsatser avseende breddat deltagande 
för universitetets VFU-samordnare. 

Fortsatt integrera inkluderande- och 
mångfaldsperspektiv i den 
högskolepedagogiska grundkursen för 
universitetslärare. Det kan handla om att ta upp 
hur väl valda arbetsoch examinationsformer, 
liksom genomtänkta tillämpningar och 
exempel, kan bidra till att inkludera studenter 
oavsett bakgrund eller erfarenheter. 

Studentavdelningen 

Erbjuda och samordna kompetensutveckling 
för institutionernas studie- och 
karriärvägledare, såsom arbetslivsanknytning, 
lika villkor, inkluderande perspektiv och 
normmedvetenhet samt psykisk ohälsa. 

Studentavdelningen 

Ge i uppdrag att inventera förekomsten av 
mentorsverksamheter på institutionerna och 
inom program för att undersöka möjligheterna 
för att utarbeta lärande exempel. 

Studentavdelningen 

Se till att informationen avseende 
stipendieutlysningar och sökbara stipendier är 
tillgänglig för alla studenter oavsett bakgrund i 
syfte att bredda sökgruppen. 

Studentavdelningen 

 

  

Åtgärder för information om arbetsmarknad samt arbetslivsanknytning 
   

Mål: Uppsala universitets arbete med breddad rekrytering ska inkludera insatser som avser 
underlätta studenternas inträde på arbetsmarknaden.  

 

Åtgärder Ansvariga 

Informera om universitetets karriärvägledning 
samt om arbetslivsanknytning inom 
utbildningarna. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga 

Informera om arbetsmarknadsdagar och 
karriärmässor som genomförs vid universitetet. 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga 

Utifrån utbildningsspecifika behov aktivt arbeta 
för en ökad arbetslivsanknytning, akademiska 
karriärvägar och utbildningens användbarhet, 
till exempel i form av studiebesök och inbjudna 

Ordförande i fakultetsnämnd/områdesnämnd, 
utbildningsansvariga 
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föreläsare/seminariehållare från relevanta 
arbetsmarknadssektorer. 

Erbjuda studie- och karriärvägledning med 
fokus på studier och arbetsmarknad, 
CVhandledning och karriäraktiviteter i form av 
föreläsningar och seminarier, informera om 
karriärportalen CareerGate och delta i 
arbetsmarknadsdagar. 

Studentavdelningen 

  

  

Uppföljning 
    

Mål: Uppsala universitets arbete med breddad rekrytering ska inkludera insatser för effektivare 
metoder för uppföljning. 

 

Åtgärder Ansvariga 

Ge i uppdrag att ta fram enkla rutiner och 
metoder för mer systematisk uppföljning av 
genomförda åtgärder. 

Studentavdelningen, avdelningen för 
kvalitetsutveckling, planeringsavdelningen 
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